UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

R.D. Iacobi Marchantii Vitis Florigera

Marchantius, Jacobus

Coloniae Agrippinae, 1661

Lectiones Opvscvli II. Marialis, Fimbriæ variegatæ.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-56381](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-56381)

Primo, Sit laus Deo Patri, tamquam Patri Mariae, simulque tamquam Patri eiusdem cum ipsa Filij. Sit decus Christo, tamquam Mariae unigenito Filio sicut & Patri. Sit laus Spiritui sancto & honor, tamquam eius Sponto & Fecundatori.

Secundo, Sit laus Deo Patri, de cuius ore prodit primogenita ante omnem creaturam per praedestinationem & electionem. Sit laus & Summo Christo decus, qui cum oleo laetitiae praecolortibus replevit per diuinam vocationem & vniouem. Sit laus & honor Spiritui sancto, qui cam exornauit omnibus suis donis.

Tertio, Sit laus Deo Patri, propter Mariae creationem. Sit Summo Christo decus, propter Matre redemptionem. Sit Spiritui sancto honor, propter Mariae Inuestigationem. Sit Trinitati inuidua laus inuidua, propter Mariae glorificationem.

Quarto, Sit laus Deo Patri, qui suam Mariae communicauit potentiam. Sit Summo Christo & Filio Dei decus, qui suam ei communicauit sapientiam. Sit honor Spiritui sancto, qui suam ei communicauit bonitatem.

Quinto, Sit laus Deo Patri, qui cam constituit omnium nostrorum Matrem. Sit Summo Christo decus, qui cam diuini sui operis & redemptionis constituit Adiutricem. Sit Spiritui sancto honor, qui cam voluit esse salutis & sanctificationis nostrae Mediaticem.

Hae omnia ponderans, sic Mariam alloquitur S. Cyrillus Alexandrinus. Per te Trinitas sanctificatur, per te Crux pretiosa celebratur & adoratur toto orbe terrarum. Per te exultat Caelum, laetantur Angeli & Archangeli, fugantur Demones. & homo ipse ad Caelum reuocatur. Per te omnis creatura idolorum errore detenta conuersa est ad agnitionem veritatis, & fideles homines ad sanctum Baptisma perueniunt, atque in toto orbe terrarum constructa sunt Ecclesia. Te adiutricem gentes veniunt ad perueniendam. Quid plura? Per te unigenitus Dei Filius, vera illa Lux, effulsit saeculis in tenebris & umbrae mortis. Per te Propheta pronuntiavit, per te Apostoli salutem gentibus praedicarunt. Quis poterit tuarum laudum encomia explicare Maria Mater & Virgo? Hae illic, Epinicia canens Mariana post victoriam reportatam de Nestorio eius hoste.

Omnia verò haec encomia Mariae in Trinum & vnum Deum refluunt, vt diximus, quia Maria opus est perfectissimum totius Sanctissimae Trinitatis ad extra, post humanitatem Filij: ideoque hic concluditur per haec verba: Tribus honor vnus; quia cum opera Trinitatis ad extra sint indiuisa, singulis Trinitatis personis ex hoc opere suo perfectissimo aequalis prouenit & indiuisus honor.

Hoc significarum videtur S. Virgini Gertrudi, de qua sic legitur, li. 4. cap. 12. In signationum diuinae pietatis. In die Annuntiationis Dominice, sub Matruini, dum cantaretur Ave Maria, vidit tres riuulos effluentes, procedentes à Patre, & Filio, & Spiritu

sancto, cor Virginis Matris suavissimo impetu penetrare & de corde ipsius riuulum effici impetuosiore suam originem repetere. Intellexit autem ex illo in fluxu Sanctissimae Trinitatis, hoc Beatissime Virgine donatum quod ipsa est potentissima post Patrem, sapientissima post Filium, benignissima post Spiritum sanctum. Agnoscit etiam, quod quoties Saluatio Angelica cum deuotione recitatur, praedicti riuuli efficaciori impetu superabundantes, circumfluunt Beatissimam Virginem. Et ex altero refluunt cor eius sanctissimum; scilicet cum mira delectatione repetunt Fontem suum. Ex illa autem redundatione, vna quadam gaudij & aeternae salutis resurguntur in omnes Sanctos & Angelos; & insuper in illos, qui in se re commemorant illam saluationem, per quam renouantur omne bonum in singulis, quod nunquam per saluiferam incarnationem Filij Dei sunt adepti. Haec ibi. Itaque a Maria gratia, gaudium, laetitia in nos quidem profluit, ac in beatas animas; refluunt autem tota laus & gloria in Sanctissimam Trinitatem, tamquam in originem & fontem omnis gratiae, gaudij & laetitiae, laudis & gloriae, quae in Maria reperitur, ac per eam alijs communicatur. Sic recte post omnes eius laudes & praeconia hic canimus & repetimus:

Sit laus Deo Patri,
Summo Christo decus,
Spiritui sancto
Tribus honor vnus.

Concludo ergo hoc Opusculum Mariane Laudis verbis Viri pietissimi nostri saeculi, & dico: A te Augustissima Regina, quam sine fructu nullus implorat, etiam atque etiam reuerenter oro, vt hoc quaecumque obsequantia erga te mea testimonium ratum habere velis. Non sum ego Ephrem, fateor, vt cum illo dicere audeam: Dignare me laudare te, Virgo sacrata: Nec sum Damasceus, vt nouos Hymnos discitatus tuae spondeam: nec Ildaphorus, vt ob susceptam pro te certamina proprio munere cohonestet. Satis praemy retulero, si me albo tuorum, non dicam amicorum, sed filiorum, sed clientulorum & seruatorum salutem adscribis patriis.

FIAT, FIAT.

OPVSCVLVM II,
MARIÆ AVGVSTÆ FIMBRIÆ
VARIEGATÆ.

Sive
DE VARIIS CELEBRITATIBVS
& Congregationibus Beatissimae
Matris.

Ræclaræ institutum est plerisque in locis, vt Virginis Deiparae laudes singulis mensibus specialiter decantentur, siue in Sodalitio Rosarii, siue in Sodalitio Cat-

Honora De-
fiorum.

meli & Scapularis facti, siue in alijs Sodalitjs in honorem Beatissima Virginis erectis & frequentatis. Ve igitur occasionem demus Palkonibus & Concionatoribus Virginis encomia in pijs Congregationibus istis depromendi, adiectimus & hoc alterum Opusculum de B. Virgine Maria varietate Thematium adornatum, ideoque uocamus illud, *Maria Augusta Fimbrias variegatas*, quia & de hac Regina scriptum est: *Asistit Regina a dextris tuis in vestitu deaurato circumdata varietate*. Varietatem enim Congregationes quibus colitur, variae laudes quae promuntur, varia Symbola & Insignia, quae in eius gratiam gestant eius p̄cultores, uariisque preces quae ei offeruntur, sunt uelut Fimbriae polychromae & deauratae quibus ornatur, quae & ei gratae sunt ac Filio eius Iesu Christo.

Psal. 44.

L E C T I O I.

Thema. *Hac est praclarum vas paracliti Spiritus Sancti. Antiph.*

Explicat Elogia B. M. V. ex Antiphona Ecclesiae.

2. Tim. 2. gna: Et que loquuntur in honorem: quaedam autem in conuentionem Felix est, qui in domo Dei se habet tamquam Vas in honorem sanctificatum, & uisile Dominum, ad omne opus bonum paratum. Tale Vas fuit Maria, muacillimum, purissimum, sanctissimum: Vas gratiae plenum & sanctitatis: Vas humilitate profundum & capacissimum, ac diuino amore, coelestibusque donis reuerentem: Vas sapientiae & scientiae supereminens: Vas optimè & sanctissime ad omne Dei beneplacitum dispositum, & ad Spiritus sancti abundantiam dispositum, & ad charismata spiritalia suscipiendam, concinnatum. Immo, Vas ipso Deo plenum. Propterea haec omnia de ea cantatur: *Hac est praclarum Vas Paracliti Spiritus Sancti*. Et quia hanc inter omnes creaturas Deus specialissima electione & dilectione honorauit, immò & electionis nostrae Mediatricem fecit: ideo uult eam specialiter honorari & glorificari. Propterea *Vas honorabile*, siue omni dignum honore auro: Caelis & Terris spectabile, tamquam *Vas admirabile, Opus Excelsum*. Denique, quia hoc spirituale Vas diuinae gratiae non solum plenum fuit, sed etiam nobis supereffluens, & in nos refundens gratiam & caelestia dona, uisionem & charismata odoratissima; hinc etiam dicitur *Vas insigne deuotionis*. Odoramentis pietatis & deuotionis erga Deum plena fuit in terris, & superplena, in cuius corde quotidie offerebatur incensum Thymiamatis ex omnibus aromatis virtutum compositum in Caelum usque spirans suauissimè. Et nunc quoque illius odor rotam Dei domum replet, & ad se

2. Tim. 2. gna: Et que loquuntur in honorem: quaedam autem in conuentionem Felix est, qui in domo Dei se habet tamquam Vas in honorem sanctificatum, & uisile Dominum, ad omne opus bonum paratum. Tale Vas fuit Maria, muacillimum, purissimum, sanctissimum: Vas gratiae plenum & sanctitatis: Vas humilitate profundum & capacissimum, ac diuino amore, coelestibusque donis reuerentem: Vas sapientiae & scientiae supereminens: Vas optimè & sanctissime ad omne Dei beneplacitum dispositum, & ad Spiritus sancti abundantiam dispositum, & ad charismata spiritalia suscipiendam, concinnatum. Immo, Vas ipso Deo plenum. Propterea haec omnia de ea cantatur: *Hac est praclarum Vas Paracliti Spiritus Sancti*. Et quia hanc inter omnes creaturas Deus specialissima electione & dilectione honorauit, immò & electionis nostrae Mediatricem fecit: ideo uult eam specialiter honorari & glorificari. Propterea *Vas honorabile*, siue omni dignum honore auro: Caelis & Terris spectabile, tamquam *Vas admirabile, Opus Excelsum*. Denique, quia hoc spirituale Vas diuinae gratiae non solum plenum fuit, sed etiam nobis supereffluens, & in nos refundens gratiam & caelestia dona, uisionem & charismata odoratissima; hinc etiam dicitur *Vas insigne deuotionis*. Odoramentis pietatis & deuotionis erga Deum plena fuit in terris, & superplena, in cuius corde quotidie offerebatur incensum Thymiamatis ex omnibus aromatis virtutum compositum in Caelum usque spirans suauissimè. Et nunc quoque illius odor rotam Dei domum replet, & ad se

2. Tim. 2. gna: Et que loquuntur in honorem: quaedam autem in conuentionem Felix est, qui in domo Dei se habet tamquam Vas in honorem sanctificatum, & uisile Dominum, ad omne opus bonum paratum. Tale Vas fuit Maria, muacillimum, purissimum, sanctissimum: Vas gratiae plenum & sanctitatis: Vas humilitate profundum & capacissimum, ac diuino amore, coelestibusque donis reuerentem: Vas sapientiae & scientiae supereminens: Vas optimè & sanctissime ad omne Dei beneplacitum dispositum, & ad Spiritus sancti abundantiam dispositum, & ad charismata spiritalia suscipiendam, concinnatum. Immo, Vas ipso Deo plenum. Propterea haec omnia de ea cantatur: *Hac est praclarum Vas Paracliti Spiritus Sancti*. Et quia hanc inter omnes creaturas Deus specialissima electione & dilectione honorauit, immò & electionis nostrae Mediatricem fecit: ideo uult eam specialiter honorari & glorificari. Propterea *Vas honorabile*, siue omni dignum honore auro: Caelis & Terris spectabile, tamquam *Vas admirabile, Opus Excelsum*. Denique, quia hoc spirituale Vas diuinae gratiae non solum plenum fuit, sed etiam nobis supereffluens, & in nos refundens gratiam & caelestia dona, uisionem & charismata odoratissima; hinc etiam dicitur *Vas insigne deuotionis*. Odoramentis pietatis & deuotionis erga Deum plena fuit in terris, & superplena, in cuius corde quotidie offerebatur incensum Thymiamatis ex omnibus aromatis virtutum compositum in Caelum usque spirans suauissimè. Et nunc quoque illius odor rotam Dei domum replet, & ad se

B. M. V. quale Vas

2. Tim. 2. gna: Et que loquuntur in honorem: quaedam autem in conuentionem Felix est, qui in domo Dei se habet tamquam Vas in honorem sanctificatum, & uisile Dominum, ad omne opus bonum paratum. Tale Vas fuit Maria, muacillimum, purissimum, sanctissimum: Vas gratiae plenum & sanctitatis: Vas humilitate profundum & capacissimum, ac diuino amore, coelestibusque donis reuerentem: Vas sapientiae & scientiae supereminens: Vas optimè & sanctissime ad omne Dei beneplacitum dispositum, & ad Spiritus sancti abundantiam dispositum, & ad charismata spiritalia suscipiendam, concinnatum. Immo, Vas ipso Deo plenum. Propterea haec omnia de ea cantatur: *Hac est praclarum Vas Paracliti Spiritus Sancti*. Et quia hanc inter omnes creaturas Deus specialissima electione & dilectione honorauit, immò & electionis nostrae Mediatricem fecit: ideo uult eam specialiter honorari & glorificari. Propterea *Vas honorabile*, siue omni dignum honore auro: Caelis & Terris spectabile, tamquam *Vas admirabile, Opus Excelsum*. Denique, quia hoc spirituale Vas diuinae gratiae non solum plenum fuit, sed etiam nobis supereffluens, & in nos refundens gratiam & caelestia dona, uisionem & charismata odoratissima; hinc etiam dicitur *Vas insigne deuotionis*. Odoramentis pietatis & deuotionis erga Deum plena fuit in terris, & superplena, in cuius corde quotidie offerebatur incensum Thymiamatis ex omnibus aromatis virtutum compositum in Caelum usque spirans suauissimè. Et nunc quoque illius odor rotam Dei domum replet, & ad se

2. Tim. 2. gna: Et que loquuntur in honorem: quaedam autem in conuentionem Felix est, qui in domo Dei se habet tamquam Vas in honorem sanctificatum, & uisile Dominum, ad omne opus bonum paratum. Tale Vas fuit Maria, muacillimum, purissimum, sanctissimum: Vas gratiae plenum & sanctitatis: Vas humilitate profundum & capacissimum, ac diuino amore, coelestibusque donis reuerentem: Vas sapientiae & scientiae supereminens: Vas optimè & sanctissime ad omne Dei beneplacitum dispositum, & ad Spiritus sancti abundantiam dispositum, & ad charismata spiritalia suscipiendam, concinnatum. Immo, Vas ipso Deo plenum. Propterea haec omnia de ea cantatur: *Hac est praclarum Vas Paracliti Spiritus Sancti*. Et quia hanc inter omnes creaturas Deus specialissima electione & dilectione honorauit, immò & electionis nostrae Mediatricem fecit: ideo uult eam specialiter honorari & glorificari. Propterea *Vas honorabile*, siue omni dignum honore auro: Caelis & Terris spectabile, tamquam *Vas admirabile, Opus Excelsum*. Denique, quia hoc spirituale Vas diuinae gratiae non solum plenum fuit, sed etiam nobis supereffluens, & in nos refundens gratiam & caelestia dona, uisionem & charismata odoratissima; hinc etiam dicitur *Vas insigne deuotionis*. Odoramentis pietatis & deuotionis erga Deum plena fuit in terris, & superplena, in cuius corde quotidie offerebatur incensum Thymiamatis ex omnibus aromatis virtutum compositum in Caelum usque spirans suauissimè. Et nunc quoque illius odor rotam Dei domum replet, & ad se

2. Tim. 2. gna: Et que loquuntur in honorem: quaedam autem in conuentionem Felix est, qui in domo Dei se habet tamquam Vas in honorem sanctificatum, & uisile Dominum, ad omne opus bonum paratum. Tale Vas fuit Maria, muacillimum, purissimum, sanctissimum: Vas gratiae plenum & sanctitatis: Vas humilitate profundum & capacissimum, ac diuino amore, coelestibusque donis reuerentem: Vas sapientiae & scientiae supereminens: Vas optimè & sanctissime ad omne Dei beneplacitum dispositum, & ad Spiritus sancti abundantiam dispositum, & ad charismata spiritalia suscipiendam, concinnatum. Immo, Vas ipso Deo plenum. Propterea haec omnia de ea cantatur: *Hac est praclarum Vas Paracliti Spiritus Sancti*. Et quia hanc inter omnes creaturas Deus specialissima electione & dilectione honorauit, immò & electionis nostrae Mediatricem fecit: ideo uult eam specialiter honorari & glorificari. Propterea *Vas honorabile*, siue omni dignum honore auro: Caelis & Terris spectabile, tamquam *Vas admirabile, Opus Excelsum*. Denique, quia hoc spirituale Vas diuinae gratiae non solum plenum fuit, sed etiam nobis supereffluens, & in nos refundens gratiam & caelestia dona, uisionem & charismata odoratissima; hinc etiam dicitur *Vas insigne deuotionis*. Odoramentis pietatis & deuotionis erga Deum plena fuit in terris, & superplena, in cuius corde quotidie offerebatur incensum Thymiamatis ex omnibus aromatis virtutum compositum in Caelum usque spirans suauissimè. Et nunc quoque illius odor rotam Dei domum replet, & ad se

2. Tim. 2. gna: Et que loquuntur in honorem: quaedam autem in conuentionem Felix est, qui in domo Dei se habet tamquam Vas in honorem sanctificatum, & uisile Dominum, ad omne opus bonum paratum. Tale Vas fuit Maria, muacillimum, purissimum, sanctissimum: Vas gratiae plenum & sanctitatis: Vas humilitate profundum & capacissimum, ac diuino amore, coelestibusque donis reuerentem: Vas sapientiae & scientiae supereminens: Vas optimè & sanctissime ad omne Dei beneplacitum dispositum, & ad Spiritus sancti abundantiam dispositum, & ad charismata spiritalia suscipiendam, concinnatum. Immo, Vas ipso Deo plenum. Propterea haec omnia de ea cantatur: *Hac est praclarum Vas Paracliti Spiritus Sancti*. Et quia hanc inter omnes creaturas Deus specialissima electione & dilectione honorauit, immò & electionis nostrae Mediatricem fecit: ideo uult eam specialiter honorari & glorificari. Propterea *Vas honorabile*, siue omni dignum honore auro: Caelis & Terris spectabile, tamquam *Vas admirabile, Opus Excelsum*. Denique, quia hoc spirituale Vas diuinae gratiae non solum plenum fuit, sed etiam nobis supereffluens, & in nos refundens gratiam & caelestia dona, uisionem & charismata odoratissima; hinc etiam dicitur *Vas insigne deuotionis*. Odoramentis pietatis & deuotionis erga Deum plena fuit in terris, & superplena, in cuius corde quotidie offerebatur incensum Thymiamatis ex omnibus aromatis virtutum compositum in Caelum usque spirans suauissimè. Et nunc quoque illius odor rotam Dei domum replet, & ad se

2. Tim. 2. gna: Et que loquuntur in honorem: quaedam autem in conuentionem Felix est, qui in domo Dei se habet tamquam Vas in honorem sanctificatum, & uisile Dominum, ad omne opus bonum paratum. Tale Vas fuit Maria, muacillimum, purissimum, sanctissimum: Vas gratiae plenum & sanctitatis: Vas humilitate profundum & capacissimum, ac diuino amore, coelestibusque donis reuerentem: Vas sapientiae & scientiae supereminens: Vas optimè & sanctissime ad omne Dei beneplacitum dispositum, & ad Spiritus sancti abundantiam dispositum, & ad charismata spiritalia suscipiendam, concinnatum. Immo, Vas ipso Deo plenum. Propterea haec omnia de ea cantatur: *Hac est praclarum Vas Paracliti Spiritus Sancti*. Et quia hanc inter omnes creaturas Deus specialissima electione & dilectione honorauit, immò & electionis nostrae Mediatricem fecit: ideo uult eam specialiter honorari & glorificari. Propterea *Vas honorabile*, siue omni dignum honore auro: Caelis & Terris spectabile, tamquam *Vas admirabile, Opus Excelsum*. Denique, quia hoc spirituale Vas diuinae gratiae non solum plenum fuit, sed etiam nobis supereffluens, & in nos refundens gratiam & caelestia dona, uisionem & charismata odoratissima; hinc etiam dicitur *Vas insigne deuotionis*. Odoramentis pietatis & deuotionis erga Deum plena fuit in terris, & superplena, in cuius corde quotidie offerebatur incensum Thymiamatis ex omnibus aromatis virtutum compositum in Caelum usque spirans suauissimè. Et nunc quoque illius odor rotam Dei domum replet, & ad se

2. Tim. 2. gna: Et que loquuntur in honorem: quaedam autem in conuentionem Felix est, qui in domo Dei se habet tamquam Vas in honorem sanctificatum, & uisile Dominum, ad omne opus bonum paratum. Tale Vas fuit Maria, muacillimum, purissimum, sanctissimum: Vas gratiae plenum & sanctitatis: Vas humilitate profundum & capacissimum, ac diuino amore, coelestibusque donis reuerentem: Vas sapientiae & scientiae supereminens: Vas optimè & sanctissime ad omne Dei beneplacitum dispositum, & ad Spiritus sancti abundantiam dispositum, & ad charismata spiritalia suscipiendam, concinnatum. Immo, Vas ipso Deo plenum. Propterea haec omnia de ea cantatur: *Hac est praclarum Vas Paracliti Spiritus Sancti*. Et quia hanc inter omnes creaturas Deus specialissima electione & dilectione honorauit, immò & electionis nostrae Mediatricem fecit: ideo uult eam specialiter honorari & glorificari. Propterea *Vas honorabile*, siue omni dignum honore auro: Caelis & Terris spectabile, tamquam *Vas admirabile, Opus Excelsum*. Denique, quia hoc spirituale Vas diuinae gratiae non solum plenum fuit, sed etiam nobis supereffluens, & in nos refundens gratiam & caelestia dona, uisionem & charismata odoratissima; hinc etiam dicitur *Vas insigne deuotionis*. Odoramentis pietatis & deuotionis erga Deum plena fuit in terris, & superplena, in cuius corde quotidie offerebatur incensum Thymiamatis ex omnibus aromatis virtutum compositum in Caelum usque spirans suauissimè. Et nunc quoque illius odor rotam Dei domum replet, & ad se

2. Tim. 2. gna: Et que loquuntur in honorem: quaedam autem in conuentionem Felix est, qui in domo Dei se habet tamquam Vas in honorem sanctificatum, & uisile Dominum, ad omne opus bonum paratum. Tale Vas fuit Maria, muacillimum, purissimum, sanctissimum: Vas gratiae plenum & sanctitatis: Vas humilitate profundum & capacissimum, ac diuino amore, coelestibusque donis reuerentem: Vas sapientiae & scientiae supereminens: Vas optimè & sanctissime ad omne Dei beneplacitum dispositum, & ad Spiritus sancti abundantiam dispositum, & ad charismata spiritalia suscipiendam, concinnatum. Immo, Vas ipso Deo plenum. Propterea haec omnia de ea cantatur: *Hac est praclarum Vas Paracliti Spiritus Sancti*. Et quia hanc inter omnes creaturas Deus specialissima electione & dilectione honorauit, immò & electionis nostrae Mediatricem fecit: ideo uult eam specialiter honorari & glorificari. Propterea *Vas honorabile*, siue omni dignum honore auro: Caelis & Terris spectabile, tamquam *Vas admirabile, Opus Excelsum*. Denique, quia hoc spirituale Vas diuinae gratiae non solum plenum fuit, sed etiam nobis supereffluens, & in nos refundens gratiam & caelestia dona, uisionem & charismata odoratissima; hinc etiam dicitur *Vas insigne deuotionis*. Odoramentis pietatis & deuotionis erga Deum plena fuit in terris, & superplena, in cuius corde quotidie offerebatur incensum Thymiamatis ex omnibus aromatis virtutum compositum in Caelum usque spirans suauissimè. Et nunc quoque illius odor rotam Dei domum replet, & ad se

2. Tim. 2. gna: Et que loquuntur in honorem: quaedam autem in conuentionem Felix est, qui in domo Dei se habet tamquam Vas in honorem sanctificatum, & uisile Dominum, ad omne opus bonum paratum. Tale Vas fuit Maria, muacillimum, purissimum, sanctissimum: Vas gratiae plenum & sanctitatis: Vas humilitate profundum & capacissimum, ac diuino amore, coelestibusque donis reuerentem: Vas sapientiae & scientiae supereminens: Vas optimè & sanctissime ad omne Dei beneplacitum dispositum, & ad Spiritus sancti abundantiam dispositum, & ad charismata spiritalia suscipiendam, concinnatum. Immo, Vas ipso Deo plenum. Propterea haec omnia de ea cantatur: *Hac est praclarum Vas Paracliti Spiritus Sancti*. Et quia hanc inter omnes creaturas Deus specialissima electione & dilectione honorauit, immò & electionis nostrae Mediatricem fecit: ideo uult eam specialiter honorari & glorificari. Propterea *Vas honorabile*, siue omni dignum honore auro: Caelis & Terris spectabile, tamquam *Vas admirabile, Opus Excelsum*. Denique, quia hoc spirituale Vas diuinae gratiae non solum plenum fuit, sed etiam nobis supereffluens, & in nos refundens gratiam & caelestia dona, uisionem & charismata odoratissima; hinc etiam dicitur *Vas insigne deuotionis*. Odoramentis pietatis & deuotionis erga Deum plena fuit in terris, & superplena, in cuius corde quotidie offerebatur incensum Thymiamatis ex omnibus aromatis virtutum compositum in Caelum usque spirans suauissimè. Et nunc quoque illius odor rotam Dei domum replet, & ad se

2. Tim. 2. gna: Et que loquuntur in honorem: quaedam autem in conuentionem Felix est, qui in domo Dei se habet tamquam Vas in honorem sanctificatum, & uisile Dominum, ad omne opus bonum paratum. Tale Vas fuit Maria, muacillimum, purissimum, sanctissimum: Vas gratiae plenum & sanctitatis: Vas humilitate profundum & capacissimum, ac diuino amore, coelestibusque donis reuerentem: Vas sapientiae & scientiae supereminens: Vas optimè & sanctissime ad omne Dei beneplacitum dispositum, & ad Spiritus sancti abundantiam dispositum, & ad charismata spiritalia suscipiendam, concinnatum. Immo, Vas ipso Deo plenum. Propterea haec omnia de ea cantatur: *Hac est praclarum Vas Paracliti Spiritus Sancti*. Et quia hanc inter omnes creaturas Deus specialissima electione & dilectione honorauit, immò & electionis nostrae Mediatricem fecit: ideo uult eam specialiter honorari & glorificari. Propterea *Vas honorabile*, siue omni dignum honore auro: Caelis & Terris spectabile, tamquam *Vas admirabile, Opus Excelsum*. Denique, quia hoc spirituale Vas diuinae gratiae non solum plenum fuit, sed etiam nobis supereffluens, & in nos refundens gratiam & caelestia dona, uisionem & charismata odoratissima; hinc etiam dicitur *Vas insigne deuotionis*. Odoramentis pietatis & deuotionis erga Deum plena fuit in terris, & superplena, in cuius corde quotidie offerebatur incensum Thymiamatis ex omnibus aromatis virtutum compositum in Caelum usque spirans suauissimè. Et nunc quoque illius odor rotam Dei domum replet, & ad se

2. Tim. 2. gna: Et que loquuntur in honorem: quaedam autem in conuentionem Felix est, qui in domo Dei se habet tamquam Vas in honorem sanctificatum, & uisile Dominum, ad omne opus bonum paratum. Tale Vas fuit Maria, muacillimum, purissimum, sanctissimum: Vas gratiae plenum & sanctitatis: Vas humilitate profundum & capacissimum, ac diuino amore, coelestibusque donis reuerentem: Vas sapientiae & scientiae supereminens: Vas optimè & sanctissime ad omne Dei beneplacitum dispositum, & ad Spiritus sancti abundantiam dispositum, & ad charismata spiritalia suscipiendam, concinnatum. Immo, Vas ipso Deo plenum. Propterea haec omnia de ea cantatur: *Hac est praclarum Vas Paracliti Spiritus Sancti*. Et quia hanc inter omnes creaturas Deus specialissima electione & dilectione honorauit, immò & electionis nostrae Mediatricem fecit: ideo uult eam specialiter honorari & glorificari. Propterea *Vas honorabile*, siue omni dignum honore auro: Caelis & Terris spectabile, tamquam *Vas admirabile, Opus Excelsum*. Denique, quia hoc spirituale Vas diuinae gratiae non solum plenum fuit, sed etiam nobis supereffluens, & in nos refundens gratiam & caelestia dona, uisionem & charismata odoratissima; hinc etiam dicitur *Vas insigne deuotionis*. Odoramentis pietatis & deuotionis erga Deum plena fuit in terris, & superplena, in cuius corde quotidie offerebatur incensum Thymiamatis ex omnibus aromatis virtutum compositum in Caelum usque spirans suauissimè. Et nunc quoque illius odor rotam Dei domum replet, & ad se

attrahit Fideles animas, ut simili pietatis & deuotionis affectu Deum colant. Vultque Dominus ut ad eam accedamus, & deuotionem de eius plenitudine hauriamus, quia cor & anima nostra perfundatur. Non ergo negigamus, quandoquidem & ad id inuicemur canentes: *Hac est praclarum Vas Paracliti Spiritus sancti*, ipsa continet non solum aromata deuotionis, sed & uingenta consolationis ad mendandum omnibus malis nostris: continet & aquam sanctificationis & emundationis, & liquoris quoque uiuificationis pro animabus emortuis.

Si S. Paulus ore ipsius Sapientiae & Veritatis dictus est *Vas electionis*, quia ex millenis hominibus electus erat, ut gloriam Dei & Christi propagaret, & lucem ac vitam, cibum electum & medicinam, Coelique uinum omnibus nationibus propinaret, ideoque tanta gratia repletus fuit: Quanto magis Maria *Vas electionis* dicenda, & *Vas Spiritus sancti Paracliti*, quae ipsum Deum capere debeat, & ad hoc longè sublimius Paulo eligi inter omnes, & sapientia ac gratia ampliori repleti, quam refunderet in ipsos Apostolos, & omnes Electos.

Hac est Gloriosa Ciuitas Dei.

1. Nihil gloriosius Ciuitate Ierusalem, propter Templum & Sacerdotium, ita ut dicta fuerit *Ciuitas Regia & Sacerdotalis*: camque ob titulum ab extemis Regibus fuit honorata, & muneribus condecorata.

2. Nihil antiquius gloriosius Ciuitate Roma, ob gesta bellica & triumphos de hostibus; quia totum sibi fere subdidit Orbem.

3. Nihil gloriosius ob sapientiam Ciuitate Atheniensis, propter Gymnasia, & Academias, siue Congregationes Virorum in omni genere doctrinae peritillimorum, ubique celeberrima.

4. Nihil gloriosius Ciuitate Niniae, ob amplitudinem murorum, quae dicitur in sacro Codice, *Ciuitas magna itinere trium dierum*. Quod quidem non solum in circuitu intelligit, sed etiam quod ad eam pervadendam in directo, triiduo opus fuerit itinere.

5. Sed his omnibus Ciuitatibus praetermissis, quarum gloria intercidit, de Virgine nostra decantamus: *Hac est Gloriosa Ciuitas Dei*. Vique gloria super omnes Ciuitates sublimior, & nunquam intermonstra gloria superlaudabilis, quia hoc titulo specialissime digna Ciuitas Dei, quam suo Deus insigniuit Nominè, & diuino suo decorauit Stemmate, in qua inhabitauit, & admirabilia totis saeculis effecit.

Hac est gloriosior Ciuitate Hierusalem, quandoquidem in ea Deus Templum sibi elegit, non auro & gemmis, sed Diuinitate sua perorarum, & tota aeternitate permanens.

Hac est gloriosior Ciuitate Romana, triumphisque illustrior antiqua Roma: ad cuius pedes omnes Principes & Reges sua deuolere se ceptra, sub quibus & jacet Infernus, immò Sol & Luna.

Hac

WANTU

Hæc est gloriosior (ob sapientiam) Græcorum litaris, hostibus terribilis, magis quam Pallas ar- & Atheniensium Academia: quia ipsius Sapientiz mata, magis quam Penthesilea Dux Amazonum, & Mater & Domus efficta, per quam ad nos deinde de qua Poeta Æneid. 1. uatur omnis eruditio & salutis scientia.

Ducit Amazonidum lunatis agmina pelvis Penthesilea furens

Hæc est gloriosior (ob amplitudinem) Civitate Niniæ; quæ omnis nationis homines recipit, protegit, & suis circumdat muris. De qua etiam scriptum est: *Gloriosa dicta sum de te Civitas Dei: Ecce Alintzena, & Tyrus & populus Æthiopum hi fuerunt illi, &c.*

Psal. 86.

Hæc est Civitas refugij gloriosissima & securissima. Longè securior est, quam antiquus Asylum Romæ à prius suis Conditoribus institutum. De quo memoratu dignum est, nec à proposito nostro alienum, quod à Plutarcho & alijs refertur Historicis. Romulus, primus Urbis Conditor, quæ & ei nomen dedit, ut eam amplam faceret non solum murorum, sed & habitantium multitudinem, Asylum eam fecit; ita ut qui huc confugerent, si erat ferus, iam liber fieret à Dominis; si debitor, eximeretur à creditoribus; si inimicus aut homicida, immunis fieret à poena & Magistatibus. Sic factum est, ut multi à diversis nationibus illuc confluerent, & ius Civitatis nanciscerentur, qui ob aliquid infortunium, vel securitatis pondus, vel as alienum, vel ob penam timorem in proprio suo non erant secuti. Huc Roma facta est Civitas refugij in exordij fundationis suæ. Ut tamen his e diversis natione congregatis foret communis Patria: ordinatum est, ut quisque eivium ex nativa terra deportaret pugillam terræ, & intra muros Urbis projiceret, sit que quilibet pro nativa & propria terra Romam agnosceret. Inde cigo Romam iam hoci-tulo gloriosa est. *Communi Patria & Civitas.*

B. M. V. Civitas refugij.

Hæc si Virgini Mariæ, quæ gloriola Civitas Dei dicitur, sublimiori sensu accommodare voluerimus, merito eam & Asylum & Civitatem refugij appellaverimus: ad quam confugientes serui, Damonis potestati & dominio addicti, libertatem adipiscuntur; & peccatorum grauiere oppressi absoluntur à debito; & criminiosi omnes veniam consequuntur & gratiam; hincque protectionem omnem inveniant, tamquam in Civitate, quæ omnes recipit præcedentes, & eos in libertatem affert. Hæc est *Communi Patria & Terra nostra*: quia pugillum pulveris nostri participat. De Adamo & luto vniuersæ nationis composita est; fragilitatem terræ nostræ agnoscit, & de ea partem habuit in sua prima conditione: ideoque nos recipit libenter, fouet, protegit, & ad sublimiora animat; ad gloriosa accendit: *Sicut lasantium omnium habitatio est in ea.* Hæc ergo est gloriola Civitas Dei, & Filiorum eius, quos a tenebris in lucem, à seruitute in libertatem, à criminibus transfert in partem sortis Sanctorum.

Psal. 86.

Prou. ult.

Hæc est *Mulier Virginitatis, &c.* Deipara Maria *Mulier Virginitatis* dicitur, quia est *Mulier illa fortis, cuius pretium est super omne pretium: Mulier strenua & heroica, bellicosa & mi-*

Hæc Mulieres bellicose Scutum gerebant breue, quod erant in star mediz lunæ, & Pelea dicebatur. *Amazones* autem dicte sunt, à græca dictione, quæ idem significat quod *sine mamma*. Mos enim fuit Amazonibus, puellis suis infantibus, maribus interfectis, inuicere mammam dextras, ne impedimento essent ad pugnam conferendam, & ne sagittarum iactus impediretur. At *Mulier hæc virtutis exercitum ducat, tam virorum, quam mulierum.* Et mammis quidem suis pugnat, & aciem suam protegit, quia *Vbera eius facta sunt quasi Turris.* Habet tamen & sub leæ feminas sine mammis pugnatrices & triumphantes, quia eis vel abscisse sunt, vel admissæ. Tales fuerunt S. Agatha, S. Barbara, S. Eulalia, S. Fides, Filia S. Sophiæ, & multæ aliæ. Denique sine mammis etiam illæ censentur, Amazones que dicendæ sunt, quæ per Virginitatem illas calcitant, quarum infinitus est numerus.

Mulierum bellicoarum virtutum B. M. V. excellensissima.

Can. 8.

B. M. V. mulier virtutis magis, quæ Eva.

Hæc est *Mulier virtutis*, magis quam Eva, quæ Virago dicta est, hoc est mascula & virilis, & tamen solis verbis blandis à serpente icta, mox manus dedit victa. Quomodo cecidisti ad primum tentationis impulsu, ô *Mulier*, cui à Viro nomen roboris & virtutis inditum fuerat, dum *Issa sine Virago* diceis, & ex coltato hominis tora olea & robusta formaris? Meminisse debueras cui nominis, tuæ formationis, ut ad primum tentationis sensum non dares sic concessum. Sed *Costa* quidem eras, & *Costa* adificata in mulierem, ideoque fundamentorum erat carosic debilis & infirma facta es, quasi *Mulier*, quasi mollis ær. At nostra altera *Eva Mulier virtutis* est, tota robusta, tota celestis, virtute diuina firmata, vna non titubet, nec in ea caro preualeat: nec hostis inuidia & fortitudo. Ad hoc tibi substituta est, ut conterat caput serpentis tartarei, qui te supplantauit. Ideo ad eam Gabriel mittitur, *Fortitudo Dei.*

Label Iudic. 4.

Hæc est *Mulier virtutis* plusquam Iahel, quæ caput Silaræ, Ducis exercitus hostilis, clauo in tempora adacto transformauit, & eius acies mallei & clauicæ confusione dedit.

Hæc est *Mulier virtutis* plusquam femina illa altera, quæ fragmen molæ è turris caput Abimelech intorquens, illud contriuit; ita ut ad armigerum suum eum confusione inelamare coegeretur: *Eri vagina gladium, & interfice me, ne dicatur quod à Iudic. 9. muliere interficis sum.*

Iudic. 14.

Hæc est *Mulier virtutis* plusquam Judith, quæ caput Holofernis intrepidè obruncauit, & in muris Bethulia suspendit, exercitumque totum in fugam pudibundam vertit; ita ut dicerent fugitantes: *Mulier vna confusione fecit in domo Nabuchodonozoris Regis.*

Iudic. 14. Aman

Hæc est *Mulier virtutis* plusquam Esther, quæ Aman

H

Aman hostem populi sui profiguit, & erigi voluit in sublime patibulum, vt fieret corpus pabulum.

B. M. V.
mulier
conterens
caput ser-
pentis an-
tiqui.

His omnibus fortior est Maria, quia contriuit caput serpentis, veteris & deterrimi hostis humani generis, per partum suum, & per protectionem quam dat contra eius venena. Adhuc hodie contereit eius caput, quod & omnibus sculis fecit, dum Duces excitat exercitus Christiani, qui pugnant contra haereticos, errores & peccata, ac corruptos venenatosque mores. Scipia excitauit & animauit S. Athanasium, vt contereret caput serpentis sibilantis per Aetium excitauit S. Cyrillum, vt contereret caput serpentis venena spargentis per Nestorium, suscitauit & animauit S. Augustinum, vt contereret caput serpentis decipientis insipientes per Donatum & Pelagium, suscitauit & armauit S. Dominicum contra Albigeneses, vt ossa demerata e capite serpentis deponerent. Suscitauit S. Ignatium, S. Carolum Borromaeum, & alios, contra Lutherum & Calvinum, eorumque sectatores, Serpentis femem, & Viperarum germe. Hi omnes capiti Serpentis antiqui adherentes sunt; immo eius Os & Lingua blasphemia censendi sunt, qui per eos e vomit illi ueni excretrandam blasphemiam in Ecclesiam & Mariam. Sed non deest vnquam Mulier Virtutis, suis suppedicatis virgam & arma, quibus conteratur eorum caput, & obstruatur omne osloquentium iniqua.

Proph. 21.

Hac est iterum Mulier Puritatis, de qua scriptum est: Fortitudo & decor indumentum eius, Byssus & Purpura. Virginitatis byssa candida & charitatis purpura rubicunda eam exornant, ei fortitudinem conferunt & decorem. Hac est, quae non solum apprehendit digitum suum, vt lanam & linum nobis contereret in vestimentum; sed etiam Manum suam misit ad fortia. Ipsa texuit filio Dei vestimentum humanitatis suae ex lana & lino, ex purpura & bysso: nobis autem domesticis suis etiam de eius lana & lino dat partem, hoc est, de eius meritis, quia nuditas nostra & frigus protegitur velut agnino vellere & candida lineaque puritate, in mentorum eius participatione. Hinc & de hac muliere forti dicitur: Omnes domestici eius vestiti sunt duplicibus, sive bene suffultis vestibus & pretiosis: ideoque non timent a frigoribus nivis. Atque in Caelo duplici gloria vestientur cum speciali signo, qui ei seruiertint speciali hic deuotione. Sicut enim serui regij & Reginae in Curia regia certis vestibus & insignibus deaurati procedunt, per quae agnoscuntur serui Regis & Reginae: ita in Curia caelesti serui B. Virginis speciales speciali ornatu & gloria fulgebunt, quae praeter alios discernantur, dum adimplebitur perfectum illud: Omnes domestici eius vestiti sunt duplicibus.

B. M. V.
Succincta
lumbos

Denique dicamus de illa scriptum esse: Accinxit fortitudine lumbos suos, & roborauit brachium suum. Sampson roborauit brachium suum, cum mandibula protrahit mille viros: sed non accinxit fortitudine lumbos, quia deceptus est a Dalila,

& carni vetrices manus tradidit. Dauid Vic fortis extra ho-
roborauit brachium suum, cum funda profigit sem con-
Golam superbum: sed non accinxit fortitudine mu-
lumbos suos, quia superatus est pulchritudine mu-
licris. At haec mulier, lumbos & renes succincta,
brachio suo invincibili pugnat contra hostem com-
munem, & cum contereit ac conculcat, licet calca-
neo insidiantem suo & suorum. Dicebat olim Do-
minus Job: Accinge sicut vir lumbos tuos. Interro-
gabo te, & in uca mihi. Et si habes brachium sicut
Deus, aut simili voce tonas. Certe accincta est lum-
bos plurquam Vir generosissima nostra Helena &
Mulier Virtutis; & brachium habet sicut Deus. Nam
si Deus fecit potentiam in brachio suo, per Mariam
fecit: Et cui primò Brachium Domini reuelatum
est, nisi Mariae? Ipsa genuit illum, cui nomen est
Brachium Domini. Ipsa quoque simili voce ac De-
ustonas, quia Terribilis est vt castorum decus orati-
nata, totumque terrae interitum voce sua. Casta
eius, castra Dei sunt, quae fugant Pharaonem: Equi-
tatis meo in curribus Pharaonis astimilauit.
Hac est Sole speciosior, Luna pulchrior, Aurora ru-
tilantior.

Hoc explicatum est à nobis super Aue Mariae Sella, Lect. 3. Nihil repetendum hic igitur diximus. Vide ibi.
Hanc peccatores denotè adamas, Rex peccata tunda. us.

Ad Christum accedamus per Mariam, quia hac est Mediatix nostra: tui accedamus deora mentes, & cum cordis compunctio; sistentes nos coram Deo tamquam reus laesa Majestatis, flexis genibus, manibus iunctis, oculis demissis cum consuetudine. Ac in hunc contitit cordis, peccatus percutiamus. Quid est tunder e peccatus, inquit S. Augustinus serm. 3. de verb. Dom. Nisi arguere quod latet in peccatore, & evidenti pulsu occultum enfigare peccatum? Rea ergo peccata tundamus, flagellis nos dignos existimantes, & plagis: sicque significemus nobis in desiderio esse vt cor, quod peccauit, quod peccatum fons est & origo commoueat, conteratur, affigatur; & si durum sit, instat petra à Moyle percussa, hac percussione molliatur, & aquam lacrymarum donet. Percutiamus quoque illud tamquam silicem, vt sentiat ignis, hoc est, desideria ardentia melioris vitae ab illo eliciantur. Percutiamus illud, vt illud exortemus soporatum, ad euigilandum, & suppliciorum aeternitatem confideciam, misericordiamque tempore oportuno implorandam.